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ANOTACE:

Bakalářská práce „Hodnotová východiska etické výchovy a jejich konfrontace s hodnotovou

orientací mladé generace“ se zabývá motivy zavedení předmětu Etická výchova do výuky

základních škol, jejími obsahy, cíli, metodami a východisky v kontextu současné postmoderní

společnosti. Těžištěm práce je srovnání výchozích hodnot předkládaných tvůrci koncepce

etické výchovy s interpretovanými daty sociologického výzkumu současných hodnotových

orientací společnosti České republiky.

Klí čová slova: Etika, výchova, etická výchova, hodnota, hodnotová orientace, hodnotová

východiska, mladá generace

ANNOTATION

This bachelor work “Value basics Ethics and their confrontation with the value orientation of

the young generation“ deals with the motives of introducing Ethics to the elementary school

system, its contents, purposes, methods and value basics in the context of the contemporary

postmodern society. The focus of this work is description of comparison purposes given by

creators of the concept of Ethics with the interpreted data of sociological research focused on

the current value orientation of The Czech society.

Keywords: ethics, upbringing, ethic education, value, value orientation, value basics, young

generation
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ÚVOD

Výběr tohoto tématu ovlivnily tyto skutečnosti: Zúčastnila jsem se konference o

etické výchově a ve stejnou dobu vyslechla rozhovor s L. Prudkým o výzkumu hodnot.

Považovala jsem za zajímavé pojmenovat rozpory, které jsem rozpoznávala. Iniciátoři

zařazení etické výchovy do Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání

považují jimi prezentované hodnoty za obecně platné. Průzkum ale hovoří o posunech ve

vnímání hodnot ve společnosti. Jako studentku pedagogiky mne zajímala úloha školy v tomto

prostředí možného nesouladu. Problematika tohoto rozporu mi připadala pro bakalářskou

práci vhodná a snad i přínosná.

Zavedení předmětu Etická výchova jako Doplňujícího vzdělávacího oboru do

Rámcového vzdělávacího programu pro základní školy bylo ve svém závěru odborně-

politickým rozhodnutím, představujícím postoj státu k volání společnosti po naplnění

výchovné úlohy školy. Ve své práci sleduji argumentaci iniciátorů v její posloupnosti a

jednotlivé body podrobuji zkoumání, předkládám různé úhly pohledu na tuto problematiku.

Cílem mé práce je deskripce hodnotových východisek, která jsou etickou výchovou

předkládána, a jejich konfrontace s interpretovanými daty sociologických výzkumů hodnot

probíhajících mezi lety 1997 – 2007, které byly provedeny v rámci projektu „Sdílené hodnoty

a normy chování jako zdroj snižování negativních důsledků nadměrné sociální diferenciace a

posilování sociální koheze v ČR“ zadaném Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy.

První kapitola mé práce vymezuje klíčové pojmy. Následující část se zabývá

charakteristikami postmoderní současnosti, úlohou školy v ní a společenskou poptávkou po

etické výchově. V třetí kapitole přibližuji současné hodnotové struktury české společnosti,

shrnuji některé pasáže interpretovaných výše zmíněných sociologických výzkumů a popisuji

z nich vycházející hodnotové orientace mladé generace. Kapitoly čtvrtá a pátá pojednávají o

vzniku Doplňujícího vzdělávacího oboru Etická výchova a sporných otázkách, které tento

proces provázely. Šestým oddílem analyzuji etickou výchovu v jejích základních čtyřech

pilířích: výchovném cíli, programu, stylu a metodách; a předkládám hodnotová východiska,

na nichž Etická výchova staví. V sedmé - závěrečné kapitole konfrontuji interpretovaná data

z výše zmíněných sociologických výzkumů s hodnotami, které byly jako neměnné a

univerzálně platné prezentovány jako hodnotová východiska v metodických materiálech

doporučovaných k výuce etické výchovy Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy.

Pokládám si zásadní otázku, zda v postmoderní současnosti existují obecně platné hodnoty,

respektive hodnoty platné natolik, že je lze vyučovat.
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 Bakalářská práce má teoretický charakter, analyzuje základní literární prameny

(zejména Inventuru hodnot autora Libora Prudkého, Metodický materiál I., II., III. Ladislava

Lencze, kurikulární dokumenty Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy, čerpá z veřejně

dostupných zdrojů) a využívá popisného a srovnávacího přístupu.
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1. VYMEZENÍ KLÍ ČOVÝCH POJMŮ

Pro účely této práce používám následující pojmy v těchto definovaných významech:

• Etika je vědou o mravnosti člověka, o původu a vývoji jeho morálního vědomí,

svědomí a jednání.1 Etika se snaží objasnit principy, které vedou člověka

k odpovědnému jednání. Zabývá se normami lidského chování, rozhodnutími, která

lidé činí, a způsoby, jimiž svou volbu odůvodňují.2

Etiku můžeme dále rozdělit dle základních přístupů na:

- deskriptivní: popisuje danou situaci, neusiluje o zjištění, co je a není dobré

- normativní: zkoumá normy, jimiž se ve svém rozhodování lidé řídí

- deontologickou: zabývající se tím, co by člověk měl dělat

- axiologickou: zkoumající hodnoty

- metaetiku: diskutující o jazyce, kterým o morálce hovoříme

• Výchova dle J. Pelikána představuje proces záměrného působení na osobnost

člověka s cílem dosáhnout pozitivních změn v jejím vývoji. V pojetí přímého

pedagogického působení jde o vytváření podmínek a prostoru pro samostatný a

osobitý rozvoj každého jedince v souladu s jeho individuálními předpoklady jako

autentické, integrované a socializované osobnosti, schopné vlastního bytí se sebou

samým, s druhými lidmi, se společenstvím, s přírodou.3

• Etická výchova je názvem Doplňujícího vzdělávacího oboru. Tohoto pojmu ve své

práci užívám jako názvu samostatného předmětu vyučovaného na základních školách.

V České republice je obor etická výchova spojován s koncepcí výchovy

k prosociálnosti R. R. Olivara modifikovanou L. Lenczem, často jsou oba koncepty

považovány za shodné.4 V obecnější rovině, jak uvádí J. Lorenzová, etickou výchovu

chápeme jako záměrné působení na rozvoj:

- citového prožívání mravní skutečnosti – kultivace citové stránky osobnosti

1 srov. Hartl, P., 2000, s. 144
2 srov. Thompson, M., 2004, s. 27
3 srov. Pelikán, J., 2002, s. 20
4 Tato práce vychází ze zažitého užívání pojmu etická výchova v našich geografických podmínkách, tudíž zmiňuji-li etickou
výchovu, mám na mysli koncepci navazující na R. R. Olivara a L. Lencze. Z hlediska pravopisu českého jazyka užívám
pojmu Etická výchova jako názvu doplňujícího vzdělávacího oboru v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní
vzdělávání (dále jen RVP ZV) a pojmu etická výchova jako názvu pedagogické discipliny. Obé na některých místech
nahrazuji zkratkou EV.
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- morálního myšlení-usuzování – kultivace kognitivních a metakognitivních procesů

zaměřených na specificky morální témata, problémy a otázky volby v konfliktu

hodnot

- mravního přesvědčení – kultivace etických postojů a hodnot

- sebevlády – kultivace volní stránky osobnosti, rozvoj sebekázně

- etického jednání – kultivace behaviorální stránky

Cílem etické výchovy je integrace všech mravních stránek osobnosti,

utvoření interiorizované hodnotové sebeorientace a rozvoj etické kompetentce žáka.5

• Hodnota je vlastnost, kterou jedinec přisuzuje určitému objektu, situaci, události,

činnosti ve spojitosti s uspokojováním jeho potřeb, k jejich diferenciaci dochází

během procesu socializace.6 Termín hodnota má mnoho pojetí, budu se jim šířeji

věnovat ve třetí kapitole.

• Hodnotová orientace je souborem interiorizovaných přesvědčení o tom, co je

důležité a hodnotné, o co má smysl v životě usilovat. Hodnotová orientace má

dynamický charakter, relativní stálosti dosahuje v adolescenci, kdy se hodnoty stávají

ústředním tématem budování osobní identity.7

• Hodnotová východiska představují v této práci hodnotovou bázi, základ, o který

je opřena etická výchova, ze něhož obsah předmětu Etická výchova vychází.

• Mladá generace v této práci představuje věkovou skupinu dospívajících, tj. osob

mezi 11-22 lety. Zahrnuje období pubescence (přibližně 11-15 let) a adolescence

(přibližně 15-22 let)8.

5 srov. Lorenzová, J. in Vališová, A., Kasíková, H. a kol., 2011, s. 293

[…]

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 Jako doporučená literatura pro kurzy je tu v tuto chvíli veden manuál etické výchovy

s názvem příručka Etické výchovy autorky Marie Novákové, přičemž zde v úvodu nacházíme

poznámku, že toto dílo navazuje na Etickou výchovu – metodický materiál 1, 2, 3.

Kontroverzní formulace a postoje obsažené v metodikách, které byly předmětem stížností, v

manuálu Marie Novákové nenajdeme. Tento text se pohybuje v obecné rovině, věnuje se

spíše metodám a konkrétním aktivitám prováděným v hodinách etické výchovy než

konkrétním přiblížením obsahových východisek.

„Výchova k rodinnému životu a sexuálnímu zdraví zahrnuje téma lásky, přátelství a

zodpovědnosti, přípravu na manželství, volbu partnera, plánování početí a rodičovství, téma

antikoncepce, pohlavních chorob i prevence AIDS“ 157

Domnívám se, že veřejnost, zejména rodičovská, má právo vědět, jak budou

pedagogové hovořit o rodičovství, antikoncepci, prevenci AIDS či rozdílnosti pohlaví tak, aby

škola zůstala stále hodnotově neutrální. Jedinou odpověď na tyto otázky nám poskytuje

materiály L. Lencze. Pro tuto bakalářskou práci není podstatné investigativní pátrání, ale

nelze pominout fakt, že vše nasvědčuje tomu, že stažení problematických materiálů bylo

jenom formální a všechny skutečnosti v materiálu uváděné, jakkoli se od sporných pasáží

ministerstvo resp. EF ČR distancovaly, jsou nadále v programu školení.

157 Nováková, M., 2009, s. 32
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SHRNUTÍ

Tato práce se věnovala problematice etické výchovy ve společenském kontextu

postmoderní doby. Konstatuji, že odpověď na otázku potřebnosti předmětu Etická výchova

nebyla jednoznačná, velká část této práce se tedy zabývá spornými aspekty začlenění EV do

vzdělávacího systému České republiky.

Sám název této bakalářské práce Hodnotová východiska etické výchovy a jejich

konfrontace s hodnotovou orientací mladé generace předznamenává cíl tohoto textu: uchopit

a popsat hodnotová východiska EV a následně je srovnat s hodnotami, které vyznává mladá

generace. Dostání tomuto cíli s sebou přineslo řadu nesnází. Iniciátoři zavedení a autoři

obsahu EV (nejčastěji členové či sympatizanti EF ČR) volají po vedení žáků k hodnotám.

Jsou přesvědčeni o existenci hodnot obecně platných, univerzálních. Obtížné (místy až

nesplnitelné) bylo nalézt odpověď: k jakým hodnotám? Jaká jsou tedy ta hodnotová

východiska etické výchovy? Etická výchova byla od počátku koncipována především jako

výchova k prosociálnosti, hodnotou je tedy nezištná pomoc druhému ve všech formách.

Upozorňuje na potřebnost empatie, altruismu, tolerance, což jsou hodnoty široce přijatelné a

ušlechtilé.

Předkládané hodnoty (tolerance, prosociálnost, empatie atd.) uveřejněné převážně v

prezentačních materiálech EF ČR, jsou pojaty obecně, a zejména: jsou již podchyceny

průřezovým tématem Osobnostní a sociální výchova. Právě vůči OSV se EF ČR vymezuje,

uvádí sice, že jsou to obory příbuzné, nikoli však totožné. Připomeňme si citát L. Taláčkové,

že EV je OSV zasazena do společensko - etického kontextu. Ovšem právě nekonkrétnost a

nečitelnost postojů EF ČR vzbuzuje pochybnosti, jak bude takové zasazování do kontextu, při

současné ambici hodnotově sjednotit společnost a podílet se na vyznávání určitého

společného hodnotového řádu158, vypadat.

Doplňující vzdělávací obor v sobě obsahuje tzv. aplikační témata, mezi něž patří:

etické hodnoty, sexuální zdraví, rodinný život, duchovní rozměr člověka, jejichž uchopení se

bytostně dotýká svobody každého jedince. Cítím zmatení a znepokojení nad skutečností, že

tato témata nebyla důkladně popsána a přiblížena veřejnosti, přestože rodiče mají právo vědět,

jaké hodnoty budou jejich dětem předkládány v hodině etické výchovy, jejíž tématem bude

například sexuální zdraví.

Jedinou představu, kterou si lze o výuce etické výchovy udělat, nám poskytují

158 srov. Výroční zpráva EF ČR [online]. Etické fórum. 2008. Dostupné z:
http://www.etickeforumcr.cz/downloads/vyrocni_zprava_2008.pd f, s. 1
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publikace L. Lencze. V metodických materiálech 1-3 nalezneme odpovědi na otázku, jaká

jsou hodnotová východiska EV. Prezentovaná stanoviska jsou výrazně konzervativní a dle

mého názoru představují pouze jeden z úhlů pohledu, byť legitimní, ovšem nikoli všeobecně

platný. Ve světle sociologického výzkumu hodnot L. Prudkého se ukazuje, že mladá generace

tenduje k akceptaci některých dříve nepřijatelných postojů a chování, a posouvají se

tak i její hodnoty.

Paradoxní situace nastává tím, že EF ČR se od metodik distancovalo, ovšem novými

publikacemi je nenahradilo. Za tohoto stavu jsou tedy texty L. Lencze jedinými zdroji

informací, o které se při úvahách o hodnotových východiscích etické výchovy můžeme opřít.

Není automaticky očekávat, že se mladá generace ztotožní se všemi předkládanými

hodnotami.

Je jistě pozitivní, že se Etická výchova snaží reagovat na negativní jevy ve společnosti.

Domnívám se ale, že toho není možné dosáhnout stanovením obecně platných hodnot bez

toho, že by tyto hodnoty byly akceptovány napříč celou společností. A bez

uvážení hodnotové pestrosti současného světa.
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