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Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)
(na některých místech stylistická neobratnost, např. s. 16 v podkapitole „Role školy ve
výchovném procesu“ nebo na konci závěrečného shrnutí; drobné překlepy – např. s. 17;
nesrozumitelnost některých částí textu – např. s. 23 o normách chování, dále s. 27, s. 44)
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průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)
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Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností
(návštěva konference o etické výchově, poslech
rozhovoru s L. Prudkým)

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

1 2 3 4

2

1

2

1

nevyužity

1

2

1

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad,
použitelnost výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. V kapitole „Role školy ve výchovném procesu“ autorka zmiňuje internetovou diskusi, v níž
je téma role školy ve výchovném procesu spojeno zvláště s oblastí etické výchovy.
Otázka: Jakým způsobem může hrát škola aktivní roli ve výchovném procesu v případě, že
etickou výchovu cíleně nevyučuje?

2. V závěrečném shrnutí se autorka k etické výchově vyslovuje poměrně skepticky. Uvádí, že
obtížnost až nemožnost stanovit hodnoty, které by byly platné univerzálně, autoři konceptu
etické výchovy nezohlednili.
Otázka: Inspiroval autorku detailní průzkum hodnotových východisek etické výchovy
a hodnotové orientace mládeže k samostatným úvahám o adekvátnějších obsazích aplikačních
témat etické výchovy? Co v této věci považuje za důležité do budoucna?

3. V oblasti konfrontace hodnotových východisek etické výchovy s hodnotovou orientací
mládeže se autorka soustředí téměř výhradně na oblast sexuality a rodinného života.
Otázka: Setkala se autorka i s dalšími rozpory mezi ostatními aplikačními tématy etické
výchovy a hodnotovou orientací mládeže?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Cílem bakalářské práce je podle autorky deskripce hodnotových východisek, která jsou
předkládána etickou výchovou, a jejich následná konfrontace s interpretovanými daty
sociologických výzkumů hodnot z let 1997 – 2007.
Domnívám se, že cíl práce byl naplněn částečně, což lze, vzhledem k náročnosti zvoleného
tématu, autorce prominout. Neúplnost naplnění cíle lze spatřovat jednak v absenci
důkladnějšího popisu křesťanských hodnot, k nimž autorka dochází jako k základním, byť
oficiálně neartikulovaným, hodnotovým východiskům etické výchovy; jednak v tom, že si v
závěrečné konfrontaci z aplikačních témat etické výchovy vybírá téměř výhradně oblast
sexuality. Přes uvedenou neúplnost je však znát, že se autorka problematikou zabývala velmi
podrobně. V textu vychází autorka z relevantní odborné literatury, využívá metody
deskriptivní a interpretativní; celkově je znát dobré porozumění problematice. V oblasti
struktury práce by mohlo být určitě více prostoru věnováno právě konfrontaci výrazněji
artikulovaných hodnotových východisek etické výchovy s hodnotovou orientací mládeže, ve
stávající podobě tvoří většinu textu širší rozbor etické výchovy jako takové. Přes uvedený
nedostatek se domnívám, že na práci lze ocenit řadu prvků, zvláště originalitu záměru práce,
samostatnou tvůrčí iniciativu, kvalitní práci s uváděnými zdroji a dosažení zajímavých zjištění
o hodnotovém podtextu etické výchovy. Závěr práce by měl obsahovat jednoznačnější
formulaci podstatných zjištění, k nimž autorka v textu dospěla, takto má spíše charakter
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resumé.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

2. 8. 2011 PhDr. Anežka Misauerová
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